
The CBDT in a welcome move considering the impact of lock down has further 
extended period for various compliances under Direct Taxes. 

 
The notification has extended compliance/ completion date for all action specified in 
Section 3(1) of Ordinance except those carved out in proviso. 

This means extension for passing orders , issuing notices, approval, filing of appeal, 
reply, report, return, etc. which is required under the law to be completed or complied 
by 31st December, 2020 stand extended to 31st March, 2021.  

. 
The present notification has not made any exception for filing of appeals, reply, report 
and return also except return to be filed for Asstt year 2019-20 and that too under 
section 139. 

Accordingly limit for filing all such appeals , reply, report, returns may be under 
section 148, or 153A which falls due up to 31st December (other than for asstt year 
2019-20 and asstt year 2020-21 under section 139) stand  extended to 31st March, 
2021.  

 
It is important to note there is no further extension for payment of taxes apparently 
considering the fact that Govt. is finding difficult to mop up the Revenue and falling 
short of collections. Thus all taxpayers need to deposit tax due by 30th June, 2020 to 
take benefit of extension provided by earlier Ordinance and concessional rate of 9% 
interest. In case of non payment of tax by 30th June, 2020, the normal interest and 
penal provisions will apply from 20th March, 2020 itself. 

 
The date for filing TDS return for Feb, March and quarter ended March 20 extended to 
31st July, 2020.  

Further deduction for contribution to PF, PPF, NSC, donation made up to 31st July, 
2020 can be claimed in the return for asstt year 2020-21. 

 
Investment in new house for claiming deduction under section 54 and 54G can be 
made up to 30th Sept, 2020. 

The last date for Vivad se Vishwas has been extended to 31st December, 2020 which 
in due course will follow legislative amendment. 

 
With this notification, it has addressed the challenge which both its officers as well 
as taxpayers were facing to complete the action by 30th June, 2020. 
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जित् त मं् ालय 

(राजस्ट् ि जिभाग) 

(कें द्रीय प्रत् यक्ष  कर बरडड) 

अजधसचूना 

नई ददल् ली, 24 जून, 2020 

कराधान और अन् य जिजध 

 का.आ.2033(अ).—कें द्रीय सरकार, कराधान और अन् य जिजध (कजतपय उपबंधों में छूट दनेा) अध् यादेि, 2020 

(2020 का 2) (जजसे इसमें इसके पश् चातअ अध् यादेि कहा गया ह ) कध धारा 3 कध उपधारा (1) द्वारा प्रदत् त िजत तयों का 

प्रयरग करते हुए, उत त उपधारा (1) के प्रयरजनों के जलए, यह जिजनर्ददष् ट करती ह  दक—  

(i) 31 ददसंबर, 2020 उस अिजध कध अंजतम तारीख हरगी, जजसके दौरान जिजनर्ददष् ट अजधजनयम में जिजनर्ददष् ट या उसके 

अधीन जिजहत या अजधसूजचत समय-सीमा ऐसी कारडिाई के, जर उत त उपधारा के अधीन जिजनर्ददष् ट ह , पूरा करने या 

उसके अनुपालन के जलए ह  ; और  

(ii) 31 माचड, 2021 ऐसी अंजतम तारीख हरगी, जजसके जलए ऐसी कारडिाई कर पूरा करन ेया उसके अनुपालन के जलए 

समय-सीमा कर जिस्ट् तारितरत दकया जाएगा    

परंत ुजहां जिजनर्ददष् ट अजधजनयम आय-कर अजधजनयम, 1961 ह  और अनुपालन— 

(i) उसकध धारा 139 के अधीन जििरणी देने के संबंध में ह — 

स.ं   1807] नई ददल्ली, बधुिार, जून 24, 2020/आषाढ़ 3, 1942  
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(क) 1 अप्र ल, 2019 कर प्रारंभ हरन ेिाल ेजनधाडरण िषड के जलए अंजतम तारीख कर 31 जुलाई, 2020 

तक बढ़ाया जाएगा ; 

(ख)  िहां 1 अप्र ल, 2020 कर प्रारंभ हरन ेिाले जनधाडरण िषड के जलए अंजतम तारीख कर 30 निंबर, 

2020 तक बढ़ाया जाएगा ;  

(ii)  यथाजस्ट् थजत, फरिरी या माचड, 2020 के जलए या 31 माचड, 2020 कर समाप् त हरन ेिाली जतमाही के जलए धारा 200 

कध उपधारा (2क) के अधीन स्ररत पर कर कध कटौती का जििरण देन ेया उसकध धारा 206ग कध उपधारा (3क) के 

अधीन स्ररत पर कर के संग्रहण का जििरण देन ेके संबंध में ह , िहां अंजतम तारीख कर 15 जुलाई, 2020 तक बढ़ाया 

जाएगा ;  

(iii)  यथाजस्ट् थजत, फरिरी या माचड, 2020 के जलए या 31 माचड, 2020 कर समाप् त हरन ेिाली जतमाही के जलए उसकध 

धारा 200 कध उपधारा (3) के अधीन स्ररत पर कर कध कटौती का जििरण देन ेया धारा 206ग कध उपधारा (3) के 

परंतुक के अधीन स्ररत पर कर के संग्रहण का जििरण देन ेके संबंध हैं, िहां अंजतम तारीख कर 31 जुलाई, 2020 तक 

बढ़ाया   जाएगा ;  

(iv)  उस अजधजनयम कध धारा 192 के अधीन कर कध कटौती या उसके संदाय के संबंध में  उसकध धारा 203 के अधीन 

प्रमाणप् देन ेके संबंध में ह , िहां अंजतम तारीख कर 15 अगस्ट् त, 2020 तक बढ़ाया जाएगा ;  

(v)  अध् यादेि कध धारा 3 कध उपधारा (1) के खंड (ग) के उपखंड (i) कध मद (।) में जनर्ददष् ट धारा 54 या धारा 54छख या 

उत त खंड के उपखंड (ii) के संबंध में ह , िहां उसे पूरा करने या अनुपालन हते ुसमय-सीमा के संबंध में अंजतम तारीख 

कर और उसे पूरा करने या उत त अनुपालन के जलए अंजतम तारीख क्रमि  29 जसतंबर, 2020 और 30 जसतंबर, 

2020  हरगी ;  

(vi)  अध् यादेि कध धारा 3 कध उपधारा (1) के उपखंड (i) कध मद (।) में जनर्ददष् ट उसके ‘‘ख. कजतपय संदायों कध बाबत 

कटौजतयां’’ िीषडक के अधीन अध् याय 6-क के दकन् हीं उपबंधों के संबंध में ह , िहां पूरा करन ेया अनुपालन हतेु समय-

सीमा के संबंध में अंजतम तारीख और उसे परूा करन ेया उत त अनुपालन के जलए अंजतम तारीख क्रमि  30 जुलाई, 

2020 और 31 जुलाई, 2020 हरगी ; और  

(vii) 1 अप्र ल, 2020 कर प्रारंभ हरने िाले जनधाडरण िषड के जलए उसके दकसी उपबंध के जलए संपरीक्ष ा रितरपरटड देन ेके संबंध 

में ह , िहां अंजतम तारीख कर 31 अत तूबर, 2020 तक बढ़ाया जाएगा    

परंत ुयह और दक पहल ेपरंतुक के खंड (i) के उपखंड (ख) में यथाजनर्ददष् ट तारीख का बढ़ाया जाना आय-कर अजधजनयम, 

1961 कध धारा 234क के स्ट् पष् टीकरण 1 कर उन मामलों में लागू नहीं हरगा जहां ऐसी कुल आय पर, जर उत त उपधारा (1) 

के खंड (i) से खंड (vi) द्वारा कम कध गई ह , कर कध रकम एक लाख रुपए स ेअजधक ह     

परंत ुयह भी दक जहां जिजनर्ददष् ट अजधजनयम प्रत् यक्ष  कर जििाद से जिश् िास अजधजनयम, 2020 ह , िहां 30 ददसंबर, 2020 

उस अिजध कध अंजतम तारीख हरगी, जजसके दौरान कारडिाई कर पूरा करन ेया उसके अनुपालन के जलए उसमें जिजनर्ददष् ट या 

उसके अधीन जिजहत या अजधसूजचत समय-सीमा आती ह  और 31 ददसंबर, 2020 िह अंजतम तारीख हरगी, जजस तक ऐसी 

कारडिाई कर पूरा करने या उसके अनुपालन के जलए समय-सीमा कर बढ़ाया जाएगा ।  

2.  यह अजधसूचना 30 जून, 2020 से प्रिृत् त हरगी ।  

[अजधसूचना सं. 35 /2020/फा.सं. 370142/23/2020-टीपीएल] 

नेहा सहाय,अिर सजचि (कर नीजत और जिधान प्रभाग)  
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MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 24th June, 2020 

TAXATION AND OTHER LAWS 

 S.O. 2033(E).– In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Taxation and Other 

Laws (Relaxation of Certain Provisions) Ordinance, 2020 (2 of 2020) (hereinafter referred to as the Ordinance), the 

Central Government hereby specifies , for the purposes of the said sub-section (1),- 

(i)  the 31
st
 day of December, 2020 shall be the end date of the period during which the time limit specified in, or 

prescribed or notified under, the specified Act falls for the completion or compliance of such action as 

specified under the said sub-section; and  

(ii) the 31st day of March, 2021 shall be the end date to which the time limit for completion or compliance of 

such action shall stand extended: 

Provided that where the specified Act is the Income-tax Act, 1961 and the compliance relates to- 

(i)  furnishing of return under section 139 thereof, for the assessment year commencing on the - 

(a) 1
st
 day of April, 2019, the end date shall be extended to the 31

st
 day of July, 2020;  

(b) 1
st
 day of April, 2020, the end date shall be extended to the 30

th
 day of November, 2020; 

(ii)  delivering of statement of deduction of tax at source under sub-section (2A) of section 200 or statement of 

collection of tax at source under sub-section (3A) of section 206C thereof for the month of February or 

March, 2020, or for the quarter ending on the 31
st
 day of March, 2020, as the case may be, the end date 

shall be extended  to the 15
th

 day of July, 2020; 

(iii) delivering of statement of deduction of tax at source under sub-section (3) of section 200 or statement of 

collection of tax at source under proviso to sub-section (3) of section 206C thereof for the month of 

February or March, 2020, or for the quarter ending on the 31
st
 day of March, 2020, as the case may be, the 

end date shall be extended  to the 31
st
 day of July, 2020; 

(iv)  furnishing of certificate under section 203 thereof in respect of deduction or payment of tax under section 

192 of that Act for the financial year 2019-20, the end date shall be extended to the 15th day of August, 

2020; 

(v)  section 54 or 54GB referred to in item (I) of sub-clause (i) of clause (c) of sub-section (1) of section 3 of 

the Ordinance or sub-clause (ii) of the said clause, the end date in respect of the time limit for the 

completion or compliance and the end date for making the said completion or compliance, shall be the 

29th day of September, 2020 and the 30th day of September, 2020 respectively;  

(vi)  any provisions of Chapter VI-A under the heading “B.- Deductions in respect of certain payments” 

thereof, referred to in item (I) of sub-clause (i) of sub-section (1) of section 3 of the Ordinance, the end 

date in respect of the time limit for the completion or compliance and the end date for making the said 

completion or compliance, shall be the 30
th

 day of July, 2020 and the 31
st
 day of July, 2020 respectively; 

and 

(vii)  furnishing of report of audit under any provision thereof for the assessment year commencing on the 1
st
 

day of April, 2020, the end date shall be extended to the 31
st
 day of October, 2020: 

Provided further that the extension of the date as referred to in sub-clause (b) of clause (i) of the first proviso shall not 

apply to Explanation 1 to section 234A of the Income-tax Act, 1961 in cases where the amount of tax on the total 

income as reduced by the clauses (i) to (vi) of sub-section (1) of the said section exceeds one lakh rupees : 
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Provided also that where the specified Act is the Direct Tax Vivad se Vishwas Act, 2020, the 30
th

 day of December, 

2020 shall be the end date of the period during which the time limit specified in, or prescribed or notified thereunder 

falls for the completion or compliance of the action and the 31st day of December, 2020 shall be the end date to 

which the time limit for completion or compliance of such action shall stand extended. 

2. This notification shall come into force from the 30th day of June, 2020. 

 [Notification No.35 /2020/ F. No. 370142/23/2020-TPL] 

NEHA SAHAY, Under Secy. (Tax Policy and Legislation Division) 
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